
1 

52321 

Об утверждении администра-
тивного регламента предос-
тавления муниципальной 
услуги «Признание помещения 
жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для 
проживания, многоквартирно-
го дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконс-
трукции» 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г.  

№ 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», постановлением 

администрации Александровского муниципального округа от 12 августа 2021 

№ 308 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг администрацией 

Александровского муниципального округа и подведомственными 

муниципальными учреждениями», постановлением администрации 

Александровского муниципального округа от 17 августа 2021 № 316 «Об 

утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых 

администрацией Александровского муниципального округа», 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным 

и подлежащим сносу или реконструкции». 

 

    
1030 29.12.2021 

consultantplus://offline/ref=B1F9A549C241751222FE3514ADDCD5D6F45FF67218D6C8FCFBB8C6A3EDECF89BA4E7E017E09FBD293A48AF97B24FEEE577D3E8AA87DAF725R870E
consultantplus://offline/ref=B1F9A549C241751222FE3514ADDCD5D6F452F67419D5C8FCFBB8C6A3EDECF89BA4E7E015E894E9717A16F6C6F704E3EC68CFE8A1R978E
../52321%20(изм.).doc#P41#P41


2 

52321 

2. Признать утратившими силу:  

постановление администрации Яйвинского городского поселения от 

24.12.2013 г. № 608 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Признание помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»; 

постановление администрации Александровского городского поселения 

от 08.04.2016 г. № 74 «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Признание помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции». 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте  

Александровского муниципального округа aleksraion.ru. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации округа по градостроительству – начальника управления  

имущественных и земельных отношений. 

Глава муниципального округа - 
глава администрации Александровского 
муниципального округа                   О.Э. Лаврова 



1 

52321 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 29.12.2021 № 1030 

 
 

Административный регламент  
предоставления муниципальной услуги  

«Признание помещения жилым помещением,  
жилого помещения непригодным для проживания,  

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу  
или реконструкции» 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования административного регламента. 

1.1.1.  Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции» (далее - Административный регламент, 

муниципальная услуга) разработан в целях повышения качества 

предоставления муниципальной услуги, и определяет последовательность и 

сроки административных процедур (действий), осуществляемых по заявлению 

физического или юридического лица либо их уполномоченных представителей 

(далее - заявитель) в пределах, установленных нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, Пермского края, полномочий в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

1.1.2. Муниципальная услуга предоставляется в рамках осуществления 

полномочий в области жилищных отношений в части принятия решений  

о признании в установленном порядке жилых помещений муниципального  

и частного жилищного фонда непригодными для проживания, 

многоквартирных домов, за исключением многоквартирных домов, все жилые 

помещения в которых находятся в собственности Российской Федерации  

или субъекта Российской Федерации, аварийными и подлежащими сносу  

или реконструкции, установленных статьей 14 Жилищного кодекса от 29 

декабря 2004 г. № 188-ФЗ. 

1.2. Круг заявителей: 

1.2.1. Заявителями на предоставление муниципальной услуги (далее – 

заявитель, заявители) являются: 

Правообладатели, собственники или наниматели помещений; 

Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий 

полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества; 

../52321%20(изм.).doc#P41#P41


2 

52321 

Орган государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к 

его компетенции. 

1.2.2. От имени заявителя могут выступать лица, имеющие право, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, представлять 

интересы заявителя, либо лица, уполномоченные заявителем в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги. 

1.3.1. Информация о месте нахождения, графике работы, справочных 

телефонах, адресе официального сайта в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее соответственно – официальный 

сайт, сеть «Интернет») органа, предоставляющего муниципальную услугу: 

Органом, уполномоченным на предоставление муниципальной услуги, 

является отдел по жилищным отношениям администрации Александровского 

муниципального округа, расположенный по адресу: 618320, Пермский край, г. 

Александровск, ул. Ленина, д. 20а, кабинет № 14, рабочий тел. +7(34274) 3-68-

00. 

График работы:  

понедельник - пятница с 8:00 до 17:00; 

перерыв с 12:00 до 13:00; 

суббота, воскресенье -  выходные дни. 

Адрес официального сайта органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, в сети «Интернет», содержащего информацию о порядке 

предоставления муниципальной услуги: http://aleksraion.ru/.  

Адрес федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)»: 

http://www.gosuslugi.ru (далее – Единый портал). 

Адрес официального сайта Пермского края в сети «Интернет» «Услуги и 

сервисы Пермского края» https://uslugi.permkrai.ru/ (далее – сайт «Услуги и 

сервисы Пермского края). 

Адрес электронной почты для направления обращений по вопросам 

предоставления муниципальной услуги: amr@aleksraion.ru. 

1.3.2. Заявители вправе получить муниципальную услугу через 

Государственное бюджетное учреждение Пермского края «Пермский краевой 

многофункциональный центр предоставления государственных  

и муниципальных услуг» (далее - МФЦ) в соответствии с соглашением  

о взаимодействии, заключенным между МФЦ и органом, предоставляющим 

муниципальную услугу (далее – соглашение о взаимодействии), с момента 

вступления в силу соглашения о взаимодействии. 

Информация о месте нахождения, справочных телефонах и графиках 

работы филиалов МФЦ содержится на официальном сайте МФЦ: http://mfc-

perm.ru. 



3 

52321 

1.3.3. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги, 

и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, предоставляется:  

1.3.3.1. на информационных стендах в здании органа, предоставляющего 

муниципальную услугу;  

1.3.3.2. на официальном сайте органа, предоставляющего 

муниципальную услугу;  

1.3.3.3. на Едином портале, на сайте «Услуги и сервисы Пермского края». 

1.3.3.4. посредством публикации в средствах массовой информации, 

издания информационных материалов (брошюр и буклетов);  

1.3.3.5. с использованием средств телефонной связи;  

1.3.3.6. при личном обращении в орган, предоставляющий 

муниципальную услугу.  

1.3.4. Заявитель имеет право на получение информации о ходе 

предоставления муниципальной услуги с использованием средств телефонной 

связи, электронной почты, Единого портала, сайта «Услуги и сервисы 

Пермского края».  

1.3.5. На информационных стендах в здании органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, размещается следующая информация:  

1.3.5.1. извлечения из нормативных правовых актов, содержащих нормы, 

регламентирующие деятельность по предоставлению муниципальной услуги;  

1.3.5.2. извлечения из текста административного регламента;  

1.3.5.3. блок-схема предоставления муниципальной услуги;  

1.3.5.4. перечни документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги;  

1.3.5.5. перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги;  

1.3.5.6. образцы оформления документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, и требования к ним;  

1.3.5.7. информация о местонахождении, справочных телефонах, адресе 

официального сайта и электронной почты, графике работы органа, 

предоставляющего муниципальную услугу;  

1.3.5.8. график приема заявителей должностными лицами, 

муниципальными служащими органа, предоставляющего муниципальную 

услугу;  

1.3.5.9. информация о сроках предоставления муниципальной услуги; 

1.3.5.10. основания для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги;  

1.3.5.11. основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги;  

1.3.5.12 порядок информирования о ходе предоставления муниципальной 

услуги;  

1.3.5.13. порядок получения консультаций;  



4 

52321 

1.3.5.14. порядок обжалования решений, действий (бездействия) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностных лиц, муниципальных 

служащих органа, предоставляющего муниципальную услугу; 

1.3.5.15. иная информация, необходимая для предоставления 

муниципальной услуги. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги. 

2.1.1.  Признание помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции. 

2.2. Наименование органа, непосредственно предоставляющего 

муниципальную услугу:  

2.2.1. Органом, предоставляющим муниципальную услугу является 

администрация Александровского муниципального округа (далее – орган, 

предоставляющий муниципальную услугу). 

2.2.2. Органом, уполномоченным на предоставление муниципальной 

услуги, является отдел по жилищным отношениям администрации 

Александровского муниципального округа посредством организации работы 

межведомственной комиссии для оценки и обследования жилых помещений 

жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, 

находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда 

и частного жилищного фонда Александровского муниципального округа, за 

исключением случаев, предусмотренных пунктом 7(1) Положения о признании 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, 

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 

января 2006 г. № 47 (далее - Положение), в целях принятия решения о 

признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным 

(непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома 

аварийным и подлежащими сносу или реконструкции (далее - Комиссия). 

2.2.3. При предоставлении муниципальной услуги орган, 

предоставляющий муниципальную услугу, осуществляет взаимодействие с:  

Государственным бюджетным учреждением «Центр технической 

инвентаризации Пермского края»; 

Управлением Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии по Пермскому краю;  

Инспекцией государственного жилищного надзора Пермского края; 

Восточным филиалом Роспотребнадзора по Пермскому краю в  

г. Чусовой;  

consultantplus://offline/ref=B1F9A549C241751222FE3514ADDCD5D6F452F67419D5C8FCFBB8C6A3EDECF89BA4E7E017E09FBC273948AF97B24FEEE577D3E8AA87DAF725R870E


5 

52321 

ФГКУ «27 отряд федеральной противопожарной службы по Пермскому 

краю» (г. Чусовой); 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги. 

2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

выдача одного из следующих решений об оценке соответствия 

помещений  

и многоквартирных домов установленным в Положении требованиям: 

о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому 

помещению, и его пригодности для проживания; 

о выявлении оснований для признания помещения подлежащим 

капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при 

необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения 

утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения  

в соответствие с установленными в Положении требованиями; 

о выявлении оснований для признания помещения непригодным  

для проживания; 

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим реконструкции; 

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу; 

об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 

2.3.2. Выдача (направление) заявителю мотивированного отказа в 

предоставлении муниципальной услуги в форме письма. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 

2.4.1.  Общий срок предоставления муниципальной услуги составляет не 

более 68 календарных дней со дня регистрации заявления.  

При рассмотрении поступившего обращения заявителя, жилое 

помещение которого получило повреждения в результате чрезвычайной 

ситуации и при этом не включено в сводный перечень объектов (жилых 

помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации (далее - 

жилые помещения, получившие повреждения в результате чрезвычайной 

ситуации), - 30 календарных дней со дня регистрации заявления. 

Срок предоставления муниципальной услуги в случае направления 

заявителем документов, необходимых, в соответствии с нормативными 

правовыми актами, для предоставления муниципальной услуги, через МФЦ 

исчисляется со дня передачи МФЦ таких документов в орган, 

предоставляющий муниципальную услугу 

2.4.2.  Срок принятия решения о предоставлении муниципальной услуги 

30 дней с даты регистрации, а при рассмотрении поступившего обращения 

заявителя, жилое помещение которого получило повреждения в результате 

чрезвычайной ситуации, - 20 календарных дней с даты регистрации заявления, 



6 

52321 

Приостановление предоставления муниципальной услуги 

законодательством не предусмотрено. 

В ходе работы Комиссия вправе назначить дополнительные 

обследования и испытания, результаты которых приобщаются к документам, 

ранее представленным на рассмотрение Комиссии.  

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги: 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 

Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг"; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 

г. № 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом"; 

Постановление администрации Александровского муниципального 

округа от 07 июня 2021 г. № 72 «О создании межведомственной комиссии для 

оценки и обследования помещения в целях признания его жилым помещением, 

жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а 

также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции». 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги. 

2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, обязанность по предоставлению 

которых возложена на заявителя:  

2.6.1.1. заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему 

административному регламенту;  

2.6.1.2. копия документа, удостоверяющего права (полномочия) 

представителя заявителя, если с заявлением обращается представитель 

заявителя;  

2.6.1.3. копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, 

право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав 

на недвижимое имущество и сделок с ним;  

2.6.1.4. в отношении нежилого помещения для признания его в 

дальнейшем жилым помещением - проект реконструкции нежилого 

помещения;  

2.6.1.5. заключение специализированной организации, проводившей 

обследование многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о 

consultantplus://offline/ref=B1F9A549C241751222FE3514ADDCD5D6F450FC711BD1C8FCFBB8C6A3EDECF89BB6E7B81BE09EA320375DF9C6F4R17BE
consultantplus://offline/ref=B1F9A549C241751222FE3514ADDCD5D6F45FF6741FD0C8FCFBB8C6A3EDECF89BB6E7B81BE09EA320375DF9C6F4R17BE
consultantplus://offline/ref=B1F9A549C241751222FE3514ADDCD5D6F45FF67218D6C8FCFBB8C6A3EDECF89BA4E7E017E09FBD293A48AF97B24FEEE577D3E8AA87DAF725R870E
consultantplus://offline/ref=B1F9A549C241751222FE3514ADDCD5D6F452F67419D5C8FCFBB8C6A3EDECF89BB6E7B81BE09EA320375DF9C6F4R17BE
consultantplus://offline/ref=B1F9A549C241751222FE3502AEB088DDFF5CA1781DD3CAA8A2E4C0F4B2BCFECEE4A7E642B1DBE82D3E42E5C6FF04E1E574RC7CE


7 

52321 

признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции;  

2.6.1.6. заключение специализированной организации по результатам 

обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого 

помещения - в случае, если в соответствии с абзацем третьим пункта 44 11 

Положения предоставление такого заключения является необходимым для 

принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не 

соответствующим) установленным требованиям;  

2.6.1.7. заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные 

условия проживания - по усмотрению заявителя. 

2.6.2. Заявитель вправе представить заявление (пункт 2.6.1.1.) и 

прилагаемые к нему документы (пункты 2.6.1.2.- 2.6.1.7.) на бумажном 

носителе лично или посредством почтового отправления с уведомлением о 

вручении либо в форме электронных документов с использованием 

федеральной государственной информационной системы "Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - единый портал), 

регионального портала государственных и муниципальных услуг (при его 

наличии) или посредством МФЦ. 

Заявление, подаваемое в форме электронного документа, подписывается 

заявителем простой электронной подписью, а прилагаемые к нему электронные 

документы должны быть подписаны должностными лицами органов 

(организаций), выдавших эти документы, усиленной квалифицированной 

электронной подписью (если законодательством Российской Федерации для 

подписания таких документов не установлен иной вид электронной подписи). 

2.7. Исчерпывающий перечень требований к документам (информации), 

представляемым заявителем на бумажном носителе, а так же в электронной 

форме: 

2.7.1. Тексты документов, представляемых для оказания муниципальной 

услуги, должны быть написаны разборчиво, наименования юридических лиц 

без сокращения, с указанием их мест нахождения. Фамилии, имена и отчества 

(при наличии) физических лиц, адреса их мест жительства должны быть 

написаны полностью; 

2.7.2. Отсутствие подчисток, приписок и исправлений текста, 

зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправлений; 

2.7.3. Отсутствие повреждений, наличие которых не позволяет 

однозначно истолковать их содержание; 

2.8. Исчерпывающий перечень требований к документам (информации), 

представляемым заявителем в электронной форме. 

2.8.1. Соответствие запроса (заявления) и каждого прилагаемого к нему 

документа, направляемого в электронной форме, требованиям Федерального 

закона от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи». 



8 

52321 

2.9. Орган, предоставляющий муниципальную услугу не вправе 

требовать от заявителя: 

представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги; 

представления документов и информации, которые в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными 

правовыми актами находятся в распоряжении органов местного 

самоуправления, предоставляющих муниципальную услугу, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления и (или) 

подведомственных государственным органам и органам местного 

самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных 

или муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части 6 

статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг"; 

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 

перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 г. 

№ 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг"; 

представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 

2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг"; 

предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 

7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за 

исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 

изъятие является необходимым условием предоставления государственной или 

муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными 

законами. 

Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в 

орган, предоставляющий муниципальную услугу, по собственной инициативе. 

consultantplus://offline/ref=4D6D2426484BF6B33EEC0274AF554C9E3F607D3897501DBFB8CE0592802F1B84F0ED49D02246E9CF97A2B3C37CD1C589188F38274DG5E
consultantplus://offline/ref=4D6D2426484BF6B33EEC0274AF554C9E3F607D3897501DBFB8CE0592802F1B84F0ED49D02246E9CF97A2B3C37CD1C589188F38274DG5E
consultantplus://offline/ref=4D6D2426484BF6B33EEC0274AF554C9E3F607D3897501DBFB8CE0592802F1B84F0ED49D02246E9CF97A2B3C37CD1C589188F38274DG5E
consultantplus://offline/ref=4D6D2426484BF6B33EEC0274AF554C9E3F607D3897501DBFB8CE0592802F1B84F0ED49D6284DB6CA82B3EBCC79C8DA8A04933A25D641G9E
consultantplus://offline/ref=4D6D2426484BF6B33EEC0274AF554C9E3F607D3897501DBFB8CE0592802F1B84F0ED49D72444B6CA82B3EBCC79C8DA8A04933A25D641G9E
consultantplus://offline/ref=4D6D2426484BF6B33EEC0274AF554C9E3F607D3897501DBFB8CE0592802F1B84F0ED49D72444B6CA82B3EBCC79C8DA8A04933A25D641G9E


9 

52321 

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.  

2.10.1. Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, является:  

2.10.1.1. представление заявителем неполного комплекта документов, 

необходимых в соответствии с пунктом 2.6.1 настоящего административного 

регламента;  

2.10.1.2. представление документов, имеющих подчистки либо приписки, 

зачеркнутые слова и иные неоговоренные исправления (п. 2.7), а также 

документов, исполненных карандашом;  

2.10.1.3. предоставление заявления, не подписанного заявителем;  

2.10.1.4. представителем заявителя не представлена оформленная в 

установленном действующим законодательством порядке доверенность на 

осуществление действий от имени заявителя.  

2.10.2. Заявителю отказывается в приеме документов до момента 

регистрации поданных заявителем документов в органе, предоставляющем 

муниципальную услугу, МФЦ. 

2.10.3. В случае непредставления заявителем документов, 

предусмотренных пунктом 2.6 Административного регламента,                             

и невозможности их истребования на основании межведомственных запросов      

с использованием единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 

межведомственного электронного взаимодействия комиссия возвращает без 

рассмотрения заявление и соответствующие документы в течение 15 

календарных дней со дня истечения срока, предусмотренного пунктом 3.3.5.1.  

настоящего административного регламента. 

2.11. Оснований для приостановления предоставления муниципальной 

услуги действующим законодательством не предусмотрено. 

2.12. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе 

(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальной услуги: 

2.12.1. Комиссия в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия запрашивает следующую информацию: 

а) сведения из Единого государственного реестра недвижимости; 

б) технический паспорт жилого помещения, для нежилых помещений - 

технический план; 

в) заключения (акты) органов, уполномоченных на проведение 

государственного надзора (контроля) в сферах санитарно-эпидемиологической, 

пожарной, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и 

благополучия человека (далее - органы государственного надзора (контроля), в 

случае если представление указанных документов необходимо для принятия 



10 

52321 

решения о признании жилого помещения соответствующим (не 

соответствующим) установленным требованиям. 

2.12.2. Заявитель вправе самостоятельно представить документы, 

указанные в пункте 2.12.1 настоящего Административного регламента. 

2.13. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

2.14. Плата за предоставление услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги не взимается. 

2.15. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги. 

2.15.1. Максимальное время ожидания в очереди при подаче запроса  

о предоставлении муниципальной услуги и документов, обязанность по 

представлению которых возложена на заявителя, для предоставления 

муниципальной услуги не превышает 15 минут. 

2.15.2. Максимальное время ожидания в очереди при получении 

результата предоставления муниципальной услуги не превышает 15 минут. 

2.16. Срок и порядок регистрации запроса о предоставлении 

муниципальной услуги. 

2.16.1. Запрос о предоставлении муниципальной услуги и 

документы, обязанность по представлению которых возложена на заявителя, 

для предоставления муниципальной услуги, подлежат регистрации в день его 

поступления. 

2.17. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, местам ожидания, местам для заполнения запросов о 

предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами 

их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 

указанных объектов в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о социальной защите инвалидов. 

2.17.1. Здание, в котором предоставляется муниципальная услуга, должно 

находиться в зоне пешеходной доступности от остановок общественного 

транспорта. Вход в здание должен быть оборудован удобной лестницей, а 

также пандусами для беспрепятственного передвижения инвалидных колясок, 

детских колясок. 

2.17.2. Прием заявителей осуществляется в специально выделенных для 

этих целей помещениях.  

2.17.3. Места ожидания должны быть оборудованы стульями, 

кресельными секциями. Количество мест ожидания определяется исходя из 

фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании, но не 

может составлять менее 3 мест. 

2.17.4. В соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов им обеспечиваются: 

../52321%20(изм.).doc#P174#P174


11 

52321 

2.17.4.1. условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, 

помещению), в котором она предоставляется, а также для беспрепятственного 

пользования транспортом, средствами связи и информации; 

2.17.4.2. возможность самостоятельного передвижения по территории, на 

которой расположены объекты (здания, помещения), в которых 

предоставляются услуги, а также входа в такие объекты и выхода из них, 

посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с 

использованием кресла-коляски; 

2.17.4.3. надлежащее размещение оборудования и носителей 

информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа 

инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), в которых предоставляются 

услуги, и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

2.17.4.4. допуск на объекты (здания, помещения), в которых 

предоставляются услуги, собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в 

порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты 

населения; 

2.17.4.5. оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, 

мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами. 

2.17.5. На каждой стоянке (остановке) автотранспортных средств около 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, выделяется не менее 10 

процентов мест (но не менее одного места) для парковки специальных 

автотранспортных средств инвалидов. Указанные места для парковки не 

должны занимать иные транспортные средства. Инвалиды пользуются местами 

для парковки специальных автотранспортных средств бесплатно. 

2.18. Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 

2.18.1. количество взаимодействий заявителя с должностными лицами, 

муниципальными служащими при предоставлении муниципальной услуги не 

превышает 2-х, продолжительность - не более 15 минут; 

2.18.2. возможность получения муниципальной услуги в МФЦ в 

соответствии с соглашением о взаимодействии, с момента вступления в силу 

соглашения о взаимодействии; 

2.18.3. соответствие информации о порядке предоставления 

муниципальной услуги в местах предоставления муниципальной услуги на 

информационных стендах, официальном сайте, Едином портале требованиям 

нормативных правовых актов Российской Федерации, Пермского края; 

2.18.4. соответствие информации о порядке предоставления 

муниципальной услуги в местах предоставления муниципальной услуги на 

информационных стендах, официальном сайте органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, Едином портале, на сайте «Услуги и сервисы 



12 

52321 

Пермского края» требованиям нормативных правовых актов Российской 

Федерации, Пермского края; 

2.18.5. соответствие мест предоставления муниципальной услуги (мест 

ожидания, мест для заполнения документов) требованиям пункта 2.16 

административного регламента. 

2.18.6. прием, регистрация заявления и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги; 

2.18.7. рассмотрение документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, и принятие одного из решений об оценке соответствия 

помещений и многоквартирных домов установленным в Положении 

требованиям (пункт 2.3.1); 

2.18.8. выдача (направление) заявителю документа, подтверждающего 

решение об оценке соответствия помещений и многоквартирных домов 

установленным в Положении требованиям (пункт 2.3.1); 

2.19. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в электронной форме: 

2.19.1. Информация о муниципальной услуге: 

2.19.1.1. внесена в реестр муниципальных услуг (функций), 

предоставляемых органами местного самоуправления муниципальных 

образований Пермского края; 

2.19.1.2. размещена на Едином портале, на сайте «Услуги и сервисы 

Пермского края». 

2.19.2. В случае обеспечения возможности предоставления 

муниципальной услуги в электронной форме заявитель (его представитель) 

вправе направить документы, указанные в пунктах 2.6.1 настоящего 

Административного регламента в электронной форме следующими способами: 

2.19.2.1. по электронной почте органа, предоставляющего 

муниципальную услугу; 

2.19.2.2. через Единый портал, сайт «Услуги и сервисы Пермского края»; 

2.19.3. Запрос о предоставлении муниципальной услуги и документы, 

необходимые для предоставления муниципальной услуги, представляемые в 

форме электронных документов, подписываются электронной подписью, вид 

которой предусмотрен законодательством Российской Федерации.  

2.19.4. Заявитель вправе подать документы, указанные в пунктах 2.6.1 

настоящего Административного регламента, в МФЦ в соответствии с 

соглашением о взаимодействии, с момента вступления в силу соглашения о 

взаимодействии. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур (действий)  



13 

52321 

в электронной форме, а также особенности выполнения 

административных процедур в многофункциональных центрах 

 

3.1. Организация предоставления муниципальной услуги включает в себя 

следующие административные процедуры:  

3.1.1. прием, регистрация заявления о предоставлении муниципальной 

услуги; 

3.1.2. рассмотрение представленных документов и принятие решения о 

предоставлении или отказе в предоставлении муниципальной услуги;  

3.1.3. выдача (направление) заявителю документов, являющихся 

результатом предоставления муниципальной услуги.  

3.2. Прием, регистрация заявления о предоставлении муниципальной 

услуги.  

3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является 

подача заявителем (его представителем) заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги.  

Заявление о предоставлении муниципальной услуги и документы, 

необходимые для предоставления муниципальной услуги, могут быть 

представлены заявителем (его представителем):  

3.2.1.1. при личном обращении в орган, предоставляющий 

муниципальную услугу; 

3.2.1.2. в электронной форме;  

3.2.1.3. посредством почтовой связи на бумажном носителе;  

3.2.1.4. при обращении в МФЦ, в соответствии с соглашением о 

взаимодействии, с момента вступления в силу соглашения о взаимодействии.  

3.2.2. Ответственным за исполнение административной процедуры 

является специалист органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

ответственный за делопроизводство, либо специалист МФЦ, в соответствии с 

должностными обязанностями (далее – ответственный за исполнение 

административной процедуры).  

3.2.3. Заявление о предоставлении муниципальной услуги, в том числе в 

электронной форме, подлежит регистрации в течение 3-х дней с момента его 

поступления в орган, предоставляющий муниципальную услугу.  

3.2.4. Ответственный специалист за исполнение административной 

процедуры выполняет следующие действия:  

3.2.4.1. устанавливает предмет обращения;  

3.2.4.2. проверяет представленные документы на соответствие 

требованиям, установленным пунктом 2.6 административного регламента;  

При установлении несоответствия представленных документов 

требованиям административного регламента, ответственный за исполнение 

административной процедуры уведомляет заявителя, либо его представителя о 



14 

52321 

наличии препятствий для приема документов, объясняет заявителю содержание 

выявленных недостатков в представленных документах, предлагает принять 

меры по их устранению.  

Если недостатки, препятствующие приему документов, могут быть 

устранены в ходе приема, они устраняются незамедлительно. В случае 

невозможности устранения выявленных недостатков в течение приема, 

документы возвращаются заявителю. По требованию заявителя ответственный 

за исполнение административной процедуры готовит письменный 

мотивированный отказ в приеме документов.  

Принятие органом, предоставляющим муниципальную услугу, решения 

об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги не препятствует повторному обращению заявителя за 

предоставлением муниципальной услуги после устранения причин, 

послуживших основанием для принятия органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, указанного решения;  

3.2.4.3. регистрирует заявление о предоставлении муниципальной услуги 

в соответствии с требованиями нормативных правовых актов, правил 

делопроизводства, установленных в органе, предоставляющем муниципальную 

услугу; 

3.2.5. В случае подачи заявления в электронной форме через Единый 

портал, сайт «Услуги и сервисы Пермского края» заявление о предоставлении 

муниципальной услуги с прикрепленными к нему сканированными копиями 

документов поступают ответственному за исполнение административной 

процедуры. После поступления заявления о предоставлении муниципальной 

услуги ответственному за исполнение административной процедуры на Едином 

портале, на сайте «Услуги и сервисы Пермского края» отображается статус 

заявки «Принято от заявителя». 

3.2.5.1. Ответственный за исполнение административной процедуры 

проверяет заявление о предоставлении муниципальной услуги                              

и представленные документы на соответствие требованиям пункта 2.6 

административного регламента. 

Если представленные документы не соответствуют установленным 

требованиям, ответственный за исполнение административной процедуры 

готовит уведомление об отказе в приеме документов. В личном кабинете          

на Едином портале, на сайте «Услуги и сервисы Пермского края» отображается 

статус «Отказ», в поле «Комментарий» отображается текст «В приеме 

документов отказано», а также указывается причина отказа в приеме 

документов. 

В случае соответствия документов установленным требованиям, 

ответственный за исполнение административной процедуры регистрирует 

заявление с приложенными документами. 



15 

52321 

В личном кабинете на Едином портале, на сайте «Услуги и сервисы 

Пермского края» отображается статус «Промежуточные результаты от 

ведомства», в поле «Комментарий» отображается текст следующего 

содержания: «Ваше заявление принято в работу».  

Прием заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов 

в МФЦ осуществляется в соответствии с соглашением о взаимодействии.  

3.2.7. Результатом административной процедуры является регистрация 

заявления о предоставлении муниципальной услуги или отказ в приеме 

документов по основаниям, установленным пунктом 2.10 Административного 

регламента.  

3.3. Рассмотрение представленных документов и принятие решения о 

предоставлении или отказе в предоставлении муниципальной услуги.  

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является 

поступление зарегистрированного заявления и документов ответственному за 

исполнение процедуры должностному лицу.  

3.3.2. Ответственным за исполнение административной процедуры 

является специалист отдела по жилищным отношениям администрации 

Александровского муниципального округа (далее – ответственный за 

исполнение административной процедуры).  

3.3.3. Содержание административного действия, входящего в состав 

административной процедуры, продолжительность и (или) максимальный срок 

его выполнения:  

3.3.3.1. рассмотрение заявления и прилагаемых к нему обосновывающих 

документов на соответствие требованиям законодательства Российской 

Федерации;  

3.3.3.2. возврат без рассмотрения заявления и соответствующих 

документов в случае непредставления заявителем документов, 

предусмотренных пунктом 2.6 настоящего Административного регламента и 

невозможности их истребования на основании межведомственных запросов с 

использованием единой системы межведомственного взаимодействия и 

подключенных к ней региональных систем межведомственного 

взаимодействия, в сроки, определённые пунктом 2.10.3 Административного 

регламента;  

3.3.3.3. формирование и направление межведомственных запросов в 

органы власти и организации, участвующие в предоставлении муниципальной 

услуги.  

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос не 

может превышать пяти рабочих дней со дня поступления межведомственного 

запроса в орган или организацию, предоставляющие документ и информацию, 

если иные сроки подготовки и направления ответа на межведомственный 

запрос не установлены федеральными законами, правовыми актами 

Правительства Российской Федерации и принятыми в соответствии с 



16 

52321 

федеральными законами нормативными правовыми актами Пермского края. 

3.3.3.4. определение перечня дополнительных документов (заключения 

(акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля), 

заключение юридического лица, являющегося членом саморегулируемой 

организации, основанной на членстве лиц, выполняющих инженерные 

изыскания и имеющих право на осуществление работ по обследованию 

состояния грунтов оснований зданий и сооружений, их строительных 

конструкций, по результатам обследования элементов ограждающих и несущих 

конструкций жилого помещения), необходимых для принятия решения о 

признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) 

установленным в Положении требованиям;  

3.3.3.5. определение состава привлекаемых экспертов, в установленном 

порядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной 

организации и (или) результатов инженерных изысканий, исходя из причин, по 

которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо оценки 

возможности признания пригодным для проживания реконструированного 

ранее нежилого помещения;  

3.3.3.6. работа Комиссии в соответствии с постановлением 

администрации Александровского муниципального округа от  7 июня 2021 г. № 

72;  

3.3.3.7. составление акта обследования помещения (в случае принятия 

комиссией решения о необходимости проведения обследования) и составление 

комиссией на основании выводов и рекомендаций, указанных в акте, 

заключения (решение комиссии в части выявления оснований для признания 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

может основываться только на результатах, изложенных в заключении 

специализированной организации, проводившей обследование);  

3.3.3.8. составление Комиссией заключения в порядке, предусмотренном 

пунктом 47 Положения, по форме согласно приложению 1 к Положению;  

3.3.3.9. принятие органом, предоставляющим муниципальную услугу 

решения по итогам работы комиссии.  

3.3.4. Результатом административной процедуры является принятие 

органом, предоставляющим муниципальную услугу, решения по итогам работы 

Комиссии, предусмотренное пунктом 2.3.1 настоящего Административного 

регламента и издает в установленном им порядке постановление о признании 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции (далее – постановление), и издает 

распоряжение с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках 

отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным 

и подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости 

проведения ремонтно-восстановительных работ. 



17 

52321 

3.3.5. Максимальный срок выполнения административной процедуры. 

3.3.5.1. Принятие Комиссией решения (заключения) – в течение 30 

календарных дней с даты регистрации заявления, а в случае обследования 

жилых помещений, получивших повреждения в результате чрезвычайной 

ситуации, - в течение 20 календарных дней с даты регистрации заявления;  

Заключение в 3-дневный срок направляются Комиссией в орган, 

предоставляющий муниципальную услугу, для последующего принятия 

решения, предусмотренного пунктом 2.3.1 настоящего Административного 

регламента, и направления заявителю и (или) в орган государственного 

жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту 

нахождения соответствующего помещения или многоквартирного дома. 

3.3.5.2. Принятие органом, предоставляющим муниципальную услугу, 

решения предусмотренного пунктом 3.3.4 настоящего Административного 

регламента и издание постановления – в течение 30 календарных дней со дня 

получения заключения Комиссии, а в случае обследования жилых помещений, 

получивших повреждения в результате чрезвычайной ситуации, - в течение 10 

календарных дней со дня получения заключения.  

3.4. Выдача (направление) заявителю документов, являющихся 

результатом предоставления муниципальной услуги, – в течение 5 дней со дня 

принятия решения, предусмотренного пунктом 3.3.5.2 настоящего 

Административного регламента, направляет в письменной или электронной 

форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 

общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", включая единый портал или региональный портал 

государственных и муниципальных услуг, по 1 экземпляру распоряжения и 

заключения комиссии заявителю, а также в случае признания жилого 

помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным 

и подлежащим сносу или реконструкции - в орган государственного 

жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту 

нахождения такого помещения или дома.  

В случае выявления оснований для признания жилого помещения 

непригодным для проживания вследствие наличия вредного воздействия 

факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и 

здоровья человека, либо представляющих угрозу разрушения здания по 

причине его аварийного состояния или по основаниям, предусмотренным 

пунктом 36 Положения, решение, предусмотренное пунктом 3.3.5.2 настоящего 

Административного регламента, направляется заявителю не позднее рабочего 

дня, следующего за днем оформления решения 

3.4.1. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

муниципальной услуги направляется заявителю по адресу, содержащемуся в 

его запросе о предоставлении муниципальной услуги.  

3.4.2. Срок исполнения административной процедуры не должен 

consultantplus://offline/ref=3EBA66123FAB1590CFDF152AFAD42C656BBA9552D1918B57DBEF665DDE17E1E8CB3360E4DFCEA3D1EF66470046E92F285FD335CD22207CEFI6rCJ


18 

52321 

превышать 68 календарных дней со дня представления запроса о 

предоставлении муниципальной услуги в орган, предоставляющий 

муниципальную услугу.  

В случае представления заявителем документов, необходимых  

в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, через МФЦ срок принятия решения о предоставлении 

муниципальной услуги или об отказе в ее предоставлении исчисляется со дня 

передачи МФЦ таких документов в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу. 

3.4.3. Результатом административной процедуры, предусмотренной 

настоящим пунктом административного регламента, является соответственно: 

3.4.3.1. направление (выдача) заявителю по 1 экземпляру решения органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, и заключения межведомственной 

комиссии; 

3.4.3.2. направление (выдача) письма об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги. 

3.5. В случае предоставления услуги с использованием Единого портала, 

сайта «Услуги и сервисы Пермского края» в личном кабинете на Едином 

портале, сайте «Услуги и сервисы Пермского края» отображается статус 

«Исполнено», в поле «Комментарий» отображается текст следующего 

содержания «Принято решение о предоставлении услуги». Вам необходимо 

подойти за решением  в ведомство «дата» к «время». 

В случае отказа в предоставлении услуги в личном кабинете на Едином 

портале, сайте «Услуги и сервисы Пермского края» отображается статус 

«Отказ», в поле «Комментарий» отображается текст следующего содержания 

«Принято решение об отказе в оказании услуги, на основании «причина 

отказа».  

3.6. Блок-схема предоставления муниципальной услуги приведена            

в приложении 2 к настоящему административному регламенту. 

 

4. Формы контроля за исполнением Административного 

регламента 

 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 

исполнением должностными лицами, муниципальными служащими органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, положений регламента и иных 

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги, а также принятием ими решений. 

4.1.1. Общий контроль предоставления муниципальной услуги возложен 

на заместителя главы администрации округа по градостроительству – 

начальника управления имущественных и земельных отношений. 

4.1.2. Текущий контроль за соблюдением последовательности и сроков 



19 

52321 

исполнения административных действий и выполнения административных 

процедур, определенных административным регламентом, осуществляется 

начальником отдела по жилищным отношениям администрации 

Александровского муниципального округа. 

4.1.3. Текущий контроль осуществляется путем согласования и 

визирования, подготовленных документов в рамках предоставления 

муниципальной услуги, соответствующих положениям административного 

регламента и действующему законодательству. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том 

числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 

муниципальной услуги. 

4.2.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок, 

выявление и устранение нарушений прав граждан и юридических лиц, 

рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения 

заявителей, содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) 

должностных лиц. 

4.2.2. Периодичность и сроки проведения проверок устанавливаются 

заместителем главы администрации округа по градостроительству – 

начальником управления имущественных и земельных отношений. 

4.2.3. Основаниями для проведения внеплановых проверок полноты          

и качества предоставления муниципальной услуги являются: 

4.2.3.1.  поступление информации о нарушении положений 

административного регламента; 

4.2.3.2.   поручение руководителя органа, предоставляющего 

муниципальную услугу; 

4.2.3.3. поступление информации по результатам вневедомственного 

контроля, независимого мониторинга, в том числе общественного, о нарушении 

положений административного регламента, иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению услуги; 

4.2.3.4. обращение заявителя или иного заинтересованного лица. 

4.2.4. Результаты проверки оформляются соответствующим Актом, в 

котором отмечаются выявленные недостатки и предложения по их устранению. 

4.2.5. По результатам проведенных проверок в случае выявления 

нарушений прав заявителей обеспечивается привлечение виновных лиц к 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.3. Требования к порядку и формам контроля за предоставлением 

муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и 

организаций. 

4.3.1. Должностные лица, муниципальные служащие органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, несут персональную 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116643;fld=134;dst=100649


20 

52321 

ответственность за правильность и обоснованность принятых решений. Также 

они несут персональную ответственность за соблюдение сроков и 

установленного порядка предоставления муниципальной услуги. 

4.3.2. Персональная ответственность должностных лиц, муниципальных 

служащих органа, предоставляющего муниципальную услугу, закрепляется        

в должностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации.  

4.3.3. Контроль за предоставлением муниципальной услуги, в том числе 

со стороны граждан, их объединений и организаций осуществляется путем 

направления в уполномоченный орган индивидуальных и коллективных 

обращений с предложениями по совершенствованию порядка предоставления 

муниципальной услуги, а также жалобы и заявления на действия (бездействия) 

должностных лиц и принятые ими решения, связанные с предоставлением 

муниципальной услуги. 

4.3.4. Для осуществления контроля за предоставлением муниципальной 

услуги граждане, их объединения и организации имеют право направлять          

в орган, предоставляющий муниципальную услугу, индивидуальные                  

и коллективные обращения с предложениями, рекомендациями по 

совершенствованию качества и порядка предоставления муниципальной 

услуги, а также заявления и жалобы с сообщением о нарушении должностными 

лицами, муниципальными служащими, предоставляющими муниципальную 

услугу, требований административного регламента, законов и иных 

нормативных правовых актов и осуществлять иные действия, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа местного самоуправления, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц (муниципальных 

служащих), МФЦ, работников МФЦ, организаций, привлеченных 

уполномоченным МФЦ в соответствии с частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ, их работников 

 

5.1. Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное 

(внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, принятых 

(осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги.  

5.1.1. Заявитель имеет право на обжалование решений и (или) действий 

(бездействия), органа местного самоуправления, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц (муниципальных служащих), 

МФЦ, его работников, организаций, привлечённых МФЦ в соответствии  

с частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ (далее 

– привлекаемые организации), их работников, в досудебном (внесудебном) 

порядке. 



21 

52321 

5.2. Предмет жалобы. 

5.2.1. Заявитель имеет право обратиться с жалобой, в том числе в 

следующих случаях: 

5.2.1.1. нарушение срока регистрации запроса заявителя о 

предоставлении муниципальной услуги; 

5.2.1.2. нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

5.2.1.3. требование представления заявителем документов,                              

не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Пермского края, муниципальными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги; 

5.2.1.4. отказ в приеме документов у заявителя, представление которых 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Пермского края, муниципальными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги; 

5.2.1.5. отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 

для отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Пермского края, муниципальными правовыми актами; 

5.2.1.6. требование с заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Пермского края, муниципальными правовыми актами; 

5.2.1.7. отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, его 

должностного лица, муниципального служащего в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. 

5.2.2. Жалоба должна содержать: 

5.2.2.1. наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица, муниципального служащего, руководителя и (или)  

работника МФЦ, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

5.2.2.2. фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

5.2.2.3. сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица 

либо муниципального служащего, МФЦ, его работников, привлекаемых 

организаций, их работников; 

5.2.2.4. доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением 

и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

его должностного лица, муниципального служащего. Заявителем могут быть 



22 

52321 

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, 

либо их копии. 

5.2.3. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, 

также представляется документ, подтверждающий полномочия на 

осуществление действий от имени заявителя.  

5.3. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, и уполномоченные 

на рассмотрение жалобы должностные лица, которым может быть направлена 

жалоба. 

5.3.1. Жалоба на решение и действие (бездействие) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица, 

муниципального служащего, органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, подается в письменной форме, в том числе при личном приеме 

заявителя, или в электронной форме. 

Жалоба на решение, принятое руководителем органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, подается в администрацию Александровского 

муниципального округа. 

5.3.2. Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, руководителя 

МФЦ, привлекаемой организации, подается в Министерство информационного 

развития и связи Пермского края. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) работников МФЦ подается 

в МФЦ. 

5.3.3. Жалобы на решения и действия (бездействие) привлекаемых 

организаций, их работников подаются в привлекаемые организации. 

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы. 

5.4.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе: 

5.4.1.1. непосредственно в канцелярию органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, в МФЦ, привлекаемой организации; 

5.4.1.2. почтовым отправлением по адресу (месту нахождения) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ, привлекаемой организации; 

5.4.1.3. в ходе личного приема руководителя органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, министра информационного развития и связи 

Пермского края, руководителя МФЦ. 

5.4.2. Время приема жалоб органом, предоставляющим муниципальную 

услугу, МФЦ, привлекаемой организации совпадает со временем 

предоставления муниципальной услуги. 

Время приема жалоб должно совпадать со временем работы ведомств. 

5.4.3. Жалоба может быть подана заявителем в электронной форме 

посредством: 

5.4.3.1. официального сайта органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, МФЦ, привлекаемой организации; 

5.4.3.2. Единого портала; 

5.4.3.3. сайта «Услуги и сервисы Пермского края»; 



23 

52321 

5.4.3.4. электронной почты органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, МФЦ, привлекаемой организации. 

5.4.4. При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные  

в пункте 5.2.3 административного регламента, могут быть представлены в 

форме электронных документов, подписанных электронной подписью, вид 

которой предусмотрен законодательством Российской Федерации, при этом 

представление документа, удостоверяющего личность заявителя, не требуется. 

5.4.5. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, может быть подана заявителем 

через МФЦ. При поступлении жалобы МФЦ обеспечивает ее передачу в орган, 

предоставляющий муниципальную услугу, в порядке и сроки, которые 

установлены соглашением о взаимодействии, но не позднее следующего 

рабочего дня со дня поступления жалобы. 

5.4.6. В органе, предоставляющем муниципальную услугу, МФЦ, 

привлекаемой организации определяются уполномоченные на рассмотрение 

жалоб должностные лица, которые обеспечивают: 

5.4.6.1. прием и рассмотрение жалоб в соответствии с требованиями 

статьи 11.2 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

5.4.6.2. направление жалоб в уполномоченный на ее рассмотрение орган, 

предоставляющий муниципальную услугу, МФЦ, привлекаемую организацию. 

5.5. Сроки рассмотрения жалобы 

5.5.1. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, МФЦ, привлекаемую организацию, подлежит регистрации не позднее 

следующего рабочего дня со дня ее поступления. 

5.5.2. В случае если жалоба на орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, подается через МФЦ, срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня 

регистрации жалобы в органе, предоставляющем муниципальную услугу. 

5.5.3. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, МФЦ, привлекаемую организацию, подлежит рассмотрению в течение    

15 рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.5.4. В случае обжалования отказа органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностного лица, муниципальных служащих, 

МФЦ, его работников в приеме документов у заявителя либо в исправлении 

допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования заявителем 

нарушения установленного срока таких исправлений, жалоба рассматривается  

в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.6. Результат рассмотрения жалобы. 

5.6.1. По результатам рассмотрения жалобы принимается решение об 

удовлетворении жалобы, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, 

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

consultantplus://offline/ref=2FE0D43979D524E5903D388099EB835A245322479658233CCCDE432A9C925FDCE201F7D12B6186841D43BFo5m6H


24 

52321 

услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых 

не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Пермского края, муниципальными 

правовыми актами, также в иных формах, либо об отказе в ее удовлетворении. 

5.6.2. При удовлетворении жалобы орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, МФЦ, привлекаемые организации принимают 

исчерпывающие меры по устранению выявленных нарушений. 

5.6.3. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, МФЦ, 

привлекаемые организации отказывают в удовлетворении жалобы в следующих 

случаях: 

наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда 

по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; 

подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с 

требованиями настоящего Положения в отношении того же заявителя и по тому 

же предмету жалобы. 

5.6.4. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, МФЦ, 

привлекаемые организации оставляют жалобу без ответа в случае наличия  

в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, 

здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, сообщив 

заявителю, направившему жалобу, о недопустимости злоупотребления правом. 

5.6.5. В случае отсутствия возможности прочитать текст жалобы, 

фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, 

указанные в жалобе, ответ на жалобу не дается, и она не подлежит 

направлению на рассмотрение в государственный орган или должностному 

лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня 

регистрации жалобы сообщается заявителю, если его фамилия и почтовый 

адрес поддаются прочтению. 

5.7. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения 

жалобы. 

5.7.1. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается 

уполномоченным должностным лицом органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, МФЦ, привлекаемой организации и направляется 

заявителю не позднее дня, следующего за днем принятия решения,  

в письменной форме. 

5.7.2. По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы 

представляется не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в 

форме электронного документа, подписанного электронной подписью 

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ, 

привлекаемой организации, вид которой установлен законодательством 

Российской Федерации. 



25 

52321 

5.7.3. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 

наименование органа, рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, 

отчество (при наличии) его должностного лица, принявшего решение по 

жалобе; 

номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном 

лице, решение или действие (бездействие) которого обжалуется; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя; 

основания для принятия решения по жалобе; 

принятое по жалобе решение; 

в случае если жалоба признана обоснованной - сроки устранения 

выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата 

муниципальной услуги; 

сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 

5.8. Порядок обжалования решения по жалобе. 

5.8.1. Заявитель вправе обжаловать решения и (или) действия 

(бездействие) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностных 

лиц, муниципальных служащих, МФЦ, его работников, привлекаемых 

организаций в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.8.2. Заявитель вправе обратиться в суд в соответствии с 

законодательством Российской Федерации с заявлением об оспаривании 

решений, действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностных лиц, муниципальных служащих. 

5.9. Право заявителя на получение информации и документов, 

необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.9.1. В случае если для написания заявления (жалобы) заявителю 

необходимы информация и (или) документы, имеющие отношение к 

предоставлению муниципальной услуги и находящиеся в органе, 

предоставляющем муниципальную услугу, МФЦ, привлекаемой организации, 

соответствующие информация и документы представляются ему для 

ознакомления органом, предоставляющим муниципальную услугу, если это не 

затрагивает права, свободы и законные интересы других лиц, а также в 

указанных информации и документах не содержатся сведения, составляющие 

государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну. 

5.10. Способы информирования заявителей о порядке подачи и 

рассмотрения жалобы. 

5.10.1. Орган местного самоуправления, предоставляющий 

муниципальную услугу, Министерство информационного развития и связи 

Пермского края, МФЦ, привлекаемые организации, обеспечивают 

информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностных 

лиц, муниципальных служащих, МФЦ, его работников, привлекаемых 

организаций, их работников посредством размещения информации: 



26 

52321 

на стендах в местах предоставления муниципальных услуг; 

на официальных сайтах органа местного самоуправления и МФЦ в сети 

Интернет; 

на Едином портале, сайте «Услуги и сервисы Пермского края». 

5.11. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 

досудебного (внесудебного) обжалования решений и действия (бездействия) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также его должностных 

лиц, муниципальных служащих: 

5.11.1. Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

5.11.2. Постановление Правительства Российской Федерации  

от 16 августа 2012 г. № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на 

решения и действия (бездействие) федеральных органов исполнительной 

власти и их должностных лиц, федеральных государственных служащих, 

должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской 

Федерации, государственных корпораций, наделенных в соответствии с 

федеральными законами полномочиями по предоставлению государственных 

услуг в установленной сфере деятельности, и их должностных лиц, 

организаций, предусмотренных частью 1.1. статьи 16 Федерального закона «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг, и их 

работников, а также многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг и их работников»; 

5.11.3. Постановление Правительства Пермского края от 15 апреля 2013 г. 

№ 255-п «Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения 

жалоб на решения и действия (бездействие) исполнительских органов 

государственной власти Пермского края, их должностных лиц, 

государственных гражданских служащих Пермского края, 

многофункционального центра предоставления государственных и 

муниципальных услуг, его работников». 



27 

52321 

Приложение 1 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной 

услуги «Признание помещения жилым 

помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции» 

 

В администрацию Александровского 

муниципального округа 

 

от_____________________________                     
(фамилия, имя, отчество)  

 

________________________________ 
(почтовый адрес)  

________________________________ 
(телефон) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о признании помещения жилым помещением  

или жилого помещения непригодным для проживания  

и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу  

или реконструкции 

 

 

Прошу Вас провести оценку помещения, расположенного по адресу: 

____________________________________________________________________,   

в целях принятия решения: о признании помещения жилым помещением/ 

жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан/ 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 

Необходимые документы прилагаю: 

1. __________________________________________________________________. 

2. __________________________________________________________________. 

3. __________________________________________________________________. 

4. _________________________________________________________________. 

 

 

Заявитель _______________________ ______________________________ 
                                                                  (подпись)  (расшифровка подписи)  

 

Дата "___" ________________ 20___ г. 
 

 

 



28 

52321 

Приложение  2 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Признание помещения жилым 

помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции» 

 
 

 

БЛОК-СХЕМА 

предоставления муниципальной услуги  
 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│                  Прием заявления и документов                    │ 

└──────────────────────────────────┬───────────────────────────────┘ 

                                   v 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│     Проверка соответствия заявления и прилагаемых документов     │ 

│             требованиям административного регламента             │ 

└────────────┬─────────────────────────────────────────┬───────────┘ 

             v                                         v 

┌───────────────────────┐                  ┌───────────────────────┐ 

│Регистрация заявления и│                  │ Уведомление об отказе │ 

│документов, необходимых│                  │  в приеме документов  │ 

│  для предоставления   │                  │                       │ 

│ муниципальной услуги  │                  │                       │ 

└────────────┬──────────┘                  └───────────────────────┘ 

             v 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│     Рассмотрение документов, необходимых для предоставления      │ 

│   муниципальной услуги (направление межведомственных запросов)   │ 

└────────────┬─────────────────────────────────────────┬───────────┘ 

             v                                         v 

┌───────────────────────┐                  ┌───────────────────────┐ 

│   Принятие решения    │                  │    Принятие решения   │ 

│о предоставлении       │                  │        об отказе  

                                               в предоставлении     │ 

│муниципальной услуги   │                  │ муниципальной услуги  │ 

└────────────┬──────────┘                  └───────────┬───────────┘ 

             v                                         v 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│     Выдача (направление) Заявителю (представителю Заявителя)     │ 

│   решения о предоставлении или об отказе 

                                                                   │ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 
 

 

 

 

 


